Au Latran, 29 octobre 1108.

Data Laterani, per manum Joannis cardinalis, iv kalendas novembris.

Recueil des Historiens des Gaules et de la France, t. XV, p. 45².

¹ Cette lettre est encore publiée dans d'autres recueils, dont on trouvera l'indication dans WAUTERS, *Table chronologique des chartes et diplômes*, t. II, p. 59.

² Il y a d'autres éditions de cette bulle pontificale; on en trouvera l'énumération dans WAUTERS, *Table chronologique des chartes et diplômes*, t. II, p. 59.

21.

L'évêque de Cambrai donne à l'aumônerie de Saint-Martin l'autel de Maulde, et approuve la résolution prise par l'abbaye, de faire aux pauvres chaque année, le jour anniversaire de la mort de ses père et mère, une distribution de bière et de viande.

Inchy, 1109.

In nomine summe et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Odo, Dei miseratione Cameracensis episcopus, omnibus sancte matris ecclesie fidelibus, sic transire per bona temporalia, ut adipisci mereantur eterna. Dum discutiendis causis, uti cura exegit pastoralis, sepius occupati, rarius superni luminis fulgorem sinimur intueri, exinde spei remedium assumere poterimus, si misericordie operibus dediti, amicos nobis qui nos in eterna tabernacula recipiant, adquiramus.

Notum igitur tam nostri quam futuri temporis fidelibus esse volumus, nos pro remedio anime nostre, animarum quoque patris ac matris mee, predecessorumque nostrorum, elemosinarie Sancti Martini Tornacensis, in usus pauperum, altare de Malda, liberum absque persona, concedere, tradere atque confirmare; hoc ipsum, Radulfo archidiacono Brachatense, pro salute anime sue, patris quoque ac matris, benigne concedente, salvis tamen xeniis episcopalibus, sicut mos exigit Cameracensis ecclesie. Synodum autem in festivitate sancti Luce abbas exsequetur ecclesie supradicte. Idem etiam abbas in eadem ecclesia sacerdotem constituet; qui tamen sacerdos, a me vel ministro meo, curam animarum accipiet.

His vero nostris beneficiis, quid spiritualis commodi sit repensum a fratribus ejusdem cenobii, nequaquam silentio comprimendum estimavimus. Nam, tam ab abbate supradicti monasterii, domno Segardo, quam ab elemosinario, domno scilicet Benedicto, ceterisque fratribus, statutum esse cognovimus, quatinus unoquoque anno, in die anniversarii patris ac matris mee, exceptis his que consuetudinaliter in eadem elemosinaria cotidie in usus pauperum preparari solent, unus porcus solidorum quinque, et unus

sextarius cervisie, pro animabus eorum, patris quoque ac matris Rodulfi, archidiaconi nostri, qui hoc ipsum annuit devote, ab elemosinario preparatur in pauperum refectione. Et ut hec nostre traditionis pagina firma permaneat et inconvulsa per succedentia tempora, hujus violatores, nisi resipuerint, perpetuo anathemate condemnamus, et sigilli nostri impressione, idoneis appositis testibus, corroboramus.

S. domni Odonis, episcopi; S. Rodulfi, archidiaconi; S. Evrardi, archidiaconi; S. Anselmi, archidiaconi; S. Johannis, archidiaconi; S. Erlebaldi, prepositi; S. Mascelini; S. Gerardi; S. Martini, abbatis Brunehensis; S. Levini; S. Hathewini, decani; S. Ailulfi.

Actum apud Inci, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. VIII^o ¹, episcopante domno Odone.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 21^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 90; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 35; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 5, copie du XIII^e siècle.

22.

Louis VI, roi de France, confirme la donation faite à l'abbaye de Saint-Martin par Gérard de Cérizy et sa femme Heluide, de leurs biens de Luvry et de Brazicourt.

Laon, 1109.

In nomine summe et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti. Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis sancte Dei æcclesiæ cultoribus, tam posteris quam et instantibus, in Domino Jhesu salutem.

Fraternitati vestræ notum fieri volumus ac certum haberi, quia Gerardus de Chyrisi, cum uxore sua Heluide, assensu Rogeri, consanguinei sui, terras apud Luvriacum, et apud Branziurtem, cum molendino et nemore,

¹ Les Cartulaires 120, 121 et 125 de Bruxelles disent par erreur *XVIII^o*. L'évêque de Cambrai Eudes mourut en 1115.

pratique et aquis, et servis et ancillis ad easdem terras pertinentibus, Beato Martino de Tornaco, in salutem animæ suæ attribuit, et omnia quæ suæ potestatis et sui juris ibi fuerant, scilicet patronatum, advocacionem, districtum, omnem videlicet judiciariam potestatem, supradicto cenobio contradidit. Nos etiam credentes stabilitatem regum et principum firmari fidelium orationibus, et nos aliquo beneficio commendare volentes, et animas predecessorum nostrorum, supradicti cenobii fratribus, petitione ejusdem Rogeri, predictas terras Deo et prefatæ ecclesiæ possidendas perpetualiter et habendas, cum omnibus supra denominatis concessimus, et majestate regia, nostrique sigillo nominis, confirmavimus. Quod si aliquis infirmare vel irritum facere quoquomodo presumat, de contemptu majestatis nostræ centum libras auri persolvat.

Actum Lauduni publice in æcclesia Beati Johannis, anno incarnati Verbi M^o. C^o. VIII^o, anno vero consecrationis nostræ primo, tempore Waldrici tunc temporis Laudunensis episcopi.

Affuerunt testimonium veritatis perhibentes : Ansellus de Garlanda, dapifer noster; Willelmus, frater ipsius; Hugo, constabularius; Wido, buticularius; Stephanus, cancellarius; Ansellus, decanus matris ecclesiæ; Blihardus, cantor.